
1 – determinazione n° 1316 del 30/11/2023

CITTÀ DI SESTO CALENDE
Provincia di Varese

AREA TECNICA 2
DETERMINAZIONE  n° 1316 del 30/11/2023

Cl. 1.6 

Oggetto :

P.N.R.R. “Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università” – Investimento 1.2 “Piano estensione tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con 
l’intervento di “Realizzazione di nuova mensa scolastica presso 
scuola primaria G. Ungaretti”. CUP: I85E22000400006 - CIG: 
99225993BB. Approvazione progetto esecutivo, aggiornamento 
quadro economico e assunzione impegni di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Visti: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Visto l’ultimo provvedimento di nomina a Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e 
Manutenzioni dell’Area Tecnica con Decreto Sindacale n. 11 del 30/06/2023;

Visti i seguenti atti:
 Determinazione n. 542 del 22/05/2023 ad oggetto “affidamento incarico per 

indagine geognostica e geofisica e relazione geologica, sismica e geotecnica per 
il progetto di realizzazione di una nuova mensa scolastica presso la scuola Primaria 
Ungaretti in via Vittorio Veneto 34 a Sesto Calende – CIG 983301195E”, servizio 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 23/07/2025 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2 – determinazione n° 1316 del 30/11/2023

affidato al Dott. Geol. Fulvio Epifani con studio in Arona;
 Determinazione n. 581 del 30/05/2023 ad oggetto “PNRR M4C1 - 1.2 Min. Istruzione - 

piano mense - affidamento prestazioni tecniche e professionali per la redazione di 
pfte, progetto definitivo ed esecutivo dei lavori per la realizzazione di una nuova 
mensa scolastica presso la Scuola Primaria Ungaretti in via Vittorio Veneto 34 a 
Sesto Calende - CIG: 9828667896 - CUP I85E22000400006”, servizio affidato allo 
Studio SAIND Ingegneria SpA;

 Determinazione n. 650 del 15/06/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Realizzazione di 
nuova mensa scolastica presso la scuola Primaria “G. Ungaretti”. Approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP) e documento di 
indirizzo alla progettazione (DIP). CUP I85E22000400006”;

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 20/06/2023 ad oggetto “PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di 
estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. Realizzazione di nuova mensa scolastica presso Scuola Primaria "G. 
Ungaretti”. Approvazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica tecnica 
ed economica (PFTE). CUP I85E22000400006;

 Determinazione n. 708 del 28/06/2023 ad oggetto “P.N.R.R. “Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università” – Investimento 1.2 “Piano estensione tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con l’intervento di 
“Realizzazione di nuova mensa scolastica presso scuola primaria G. Ungaretti”. 
Indizione procedura negoziata, approvazione atti di gara e determina a contrarre. 
CUP: I85E22000400006 - CIG: 99225993BB;

 Determinazione n. 781 del 17/07/2023 ad oggetto “P.N.R.R. Missione 4 - Istruzione e 
ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.2 Piano estensione tempo pieno e mense, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con l’intervento di 
“Realizzazione di nuova mensa scolastica presso scuola primaria G. Ungaretti”. 
CUP: I85E22000400006 - CIG: 99225993BB. Approvazione verbale e aggiudicazione”;

 Determinazione n. 906 del 18/08/2023 ad oggetto “P.N.R.R. “Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università” – Investimento 1.2 “Piano estensione tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con l’intervento di 
“Realizzazione di nuova mensa scolastica presso scuola primaria G. Ungaretti”. 
CUP: I85E22000400006 – Conferenza dei servizi approvazione progetto definitivo - 
Impegno di spesa per rilascio parere prevenzione incendi”;

 Determinazione n. 1199 del 03/11/2023 ad oggetto “P.N.R.R. Missione 4 - Istruzione e 
ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.2 Piano estensione tempo pieno e mense, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con l’intervento di 
“Realizzazione di nuova mensa scolastica presso scuola primaria G. Ungaretti”. 
CUP: I85E22000400006 - CIG: 99225993BB. Aggiudicazione efficace”;

 Determinazione n. 878 del 09/08/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Realizzazione di 
nuova mensa scolastica presso Scuola Primaria "G. Ungaretti”. Approvazione del 
documento di verifica e validazione progetto definitivo. CUP I85E22000400006”

 - Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 10/08/2023 ad oggetto “P.N.R.R. 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 23/07/2025 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3 – determinazione n° 1316 del 30/11/2023

Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 Piano estensione 
tempo pieno e mense, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con 
l’intervento di “Realizzazione di nuova mensa scolastica presso scuola primaria G. 
Ungaretti”. Approvazione progetto definitivo. CUP: I85E22000400006”;

Premesso inoltre che:
- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 36/2023 è stato pubblicato sul supplemento 
ordinario n.12 della Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 e che le sue disposizioni 
trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023, 
- l’art. 224 comma 8 del nuovo Codice stabilisce che, anche dopo il 1° luglio 2023, per le 
procedure di affidamento e i contratti (anche suddivisi in lotti), finanziati dal PNRR si 
applicano le disposizioni di cui al decreto-legge 77/2021 - cd. semplificazioni Bis, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 108/2021, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR e dal PNC;

Ribadito che l’opera di cui trattasi è finanziata, per la somma complessiva di Euro 
1.018.000,00, sul capitolo “04022.02.5214 - PNRR-M4C1 - Inv. 1.2 - CUP I85E22000400006 Min. 
Istruzione - PIANO MENSE (finanziamento entrata cap. 2675)” come segue: 

- Euro 740.000,00 contributo statale P.N.R.R. “Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

Euro 278.000,00 mediante mutuo;

Considerato che con la sopra citata Determinazione n. 781/2023, così come confermato 
dalla Determinazione n. 1199/2023, è stato affidato all’operatore economico IMPRESA 
VULCANO S.R.L. (P.IVA 06923340969), con sede in via Matteotti 94 a Lonate Pozzolo (VA), il 
contratto di appalto integrato per la progettazione definitiva, esecutiva, il coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione nonché i lavori per la realizzazione dell’opera 
pubblica denominata “realizzazione nuova mensa scolastica presso la Scuola Primaria G. 
Ungaretti”, come da report Sintel n. 171393139 allegato alla summenzionata 
Determinazione 781/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.130 del 10/08/2023 ad oggetto “PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo 
pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Realizzazione di 
nuova mensa scolastica presso Scuola Primaria "G. Ungaretti”. Approvazione progetto 
definitivo. CUP I85E22000400006”, redatto dall’operatore economico IMPRESA VULCANO 
S.R.L. in collaborazione con lo studio SAIND INGEGNERIA S.P.A;

Visti i pareri espressi dagli Enti coinvolti nella Conferenza dei Servizi indetta con prot. 19497 
del 11/08/2023 per l’approvazione del progetto definitivo;

Considerato che in data 21/11/2023 l’appaltatore IMPRESA VULCANO S.R.L. ha trasmesso 
con pec prot. 27445 il progetto esecutivo elaborato in base ai pareri espressi nella 
Conferenza dei Servizi e nel rispetto di una serie di obiettivi (DNSH, principio del contributo 
all’obbiettivo climatico e digitale, obbligo di conseguimento di target e milestone 
finanziari ecc..) stabiliti dal PNRR e dal PNC;

Visto l’allegato progetto esecutivo, allegato alla presente a formarne parte integrante in 
formato digitale originale (.p7m) su supporto informatico, redatto dall’operatore 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 23/07/2025 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4 – determinazione n° 1316 del 30/11/2023

economico IMPRESA VULCANO S.R.L. in collaborazione con lo con SAIND INGEGNERIA 
S.P.A, composto dai documenti indicati nell’elenco elaborati allegato e parte integrante 
della presente;

Visto che a seguito della redazione del progetto esecutivo, quindi nella fase di 
ingegnerizzazione dello stesso, è stato necessario rimodulare ed aggiornare il quadro 
economico, che non varia rispetto al finanziamento totale previsto di Euro 1.018.000,00, 
ma che comporta delle modifiche al suo interno:

Preso atto che:
- le modifiche apportate al progetto esecutivo non alterano la natura generale del 

progetto rispetto al PFTE e al progetto definitivo,
- in base all’aggiornamento del quadro economico l’importo dei lavori/servizi è stato 

rimodulato, con un maggior importo di Euro 48.478,15 + IVA composita a favore 
dell’IMPRESA VULCANO S.R.L.,

- per il finanziamento della sopraccitata somma sono stati utilizzati le somme a 
disposizione alle voci “imprevisti, somme a disposizione”, nonché parte dell’importo 
destinato “agli incentivi funzioni tecniche” rimodulato in base alle figure 
effettivamente premianti come definito dal regolamento comunale;

Vista la necessità di effettuare una ricognizione sugli impegni assunti con la 
Determinazione n. 1199/2023 nonché integrare gli stessi in base al prospetto sopra 
elencato; 

Visto il documento di “verifica e validazione” del progetto definitivo redatto dall’arch. 
Paolo Maiorano in data 28/11/2023, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i., in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, agli atti dell’ufficio, ed 
approvato con Determinazione n. 1313 del 29/11/2023;

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 48, comma 2, 
del D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021) è l’arch. Paolo Maiorano, nominato mediante 
Decreto Sindacale n. 1bis/2023;

Accertato pertanto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 
la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Vista la dichiarazione di compatibilità finanziaria rilasciata dal responsabile dell’Area 
Economica Finanziaria dell’ente agli atti dell’ufficio;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 23/07/2025 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5 – determinazione n° 1316 del 30/11/2023

Visto l’art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 
29 luglio 2021, n. 108 e linee guida emesse dal MIMS (Ministero delle Infrastrutture e della 
mobilità sostenibili);

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora applicabili;

Vista la L. n. 108/2021 recante “governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)…”;

DETERMINA

Di approvare quanto indicato nelle premesse del presente provvedimento che qui si 
Intendono integralmente trascritte riportate.

Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, il Progetto Esecutivo dell’intervento 
denominato “Realizzazione di nuova mensa scolastica presso la scuola Primaria G. 
Ungaretti - CUP I85E22000400006” in premessa specificato, redatto dalla IMPRESA 
VULCANO S.R.L. in collaborazione con lo studio SAIND INGEGNERIA S.P.A., composto dai 
documenti indicati nell’elenco elaborati allegato e parte integrante del presente atto.

Di dare atto che a seguito della rimodulazione del quadro economico, facente parte del 
progetto esecutivo, è stato confermato l’importo complessivo dei lavori per la somma di 
Euro 1.018.000,00, di cui:

- Euro 794.220,64 per lavori/servizi (incluso Euro 30.000,00 per oneri della sicurezza) + 
IVA,

- Euro 177,95 per imprevisti + IVA,
- Euro 62.500,00 per progettazione PFTE + IVA composita,
- Euro 200,00 spese relative alla Conferenza dei Servizi,
- Euro 35.000,00 per D.L. e sicurezza in fase di esecuzione + IVA composita,
- Euro 5.656,33 per incentivi funzioni tecniche,
- Euro 4.500,00 per accertamenti, collaudo ecc.. + IVA composita,
- Euro 410,00 per contributo ANAC.

Di dare atto che in base all’aggiornamento del quadro economico l’importo dei 
lavori/servizi è stato rimodulato, con un maggior importo di Euro 48.478,15 + IVA 
composita a favore dell’IMPRESA VULCANO S.R.L. e che il finanziamento della suddetto 
importo è da reperire all’interno del quadro economico generale dell’opera (voci b4, 
b7.8, b15).

Di prendere atto del rapporto finale di verifica e validazioni positiva del Progetto 
esecutivo, redatto dal RUP arch. Paolo Maiorano e approvato in data 28/11/2023, 
approvato con Determinazione n. 1313 del 28/11/2023.

Di assumere con il presente atto l’impegno complessivo di Euro 54.883,29 a favore del 
contraente IMPRESA VULCANO S.R.L. mediante i seguenti sub-impegni:

- Euro 39.778,37 impegno n. 55950,
- Euro 9.638,25 impegno n. 5594,
- Euro 5.466,67 impegno n. 55948.

Di dare atto che:
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 23/07/2025 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



6 – determinazione n° 1316 del 30/11/2023

 gli elaborati facenti parte del progetto esecutivo, di cui all’allegato elenco 
elaborati, vengono allegati all’originale della presente deliberazione in formato 
digitale (.p7m) su supporto informatico;

 il programma di gestione informatica delle deliberazioni e delle pubblicazioni 
all’Albo Pretorio non permette il caricamento di documentazione così corposa;

 sia nel merito della copia digitale della deliberazione che nel merito della 
pubblicazione all’Albo i file non sono allegati;

 gli elaborati progettuali digitali potranno essere visionati presso l’Ufficio Segreteria,  
su richiesta accesso.

Tipo Anno Fornitore Capitolo Numero Importo
U 2023  04022.02.5214 56136 39.778,37
U 2023  04022.02.5214 56137 9.638,25
U 2023  04022.02.5214 56138 5.466,67

AREA TECNICA 2 Il Responsabile del Servizio
   Paolo Maiorano / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 23/07/2025 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CITTÀ DI SESTO CALENDE
Provincia di Varese

DETERMINAZIONE N. 1316
Data di registrazione 30/11/2023

AREA TECNICA 2

OGGETTO:

P.N.R.R. “MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 1 
“POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ” – INVESTIMENTO 1.2 “PIANO ESTENSIONE TEMPO 
PIENO E MENSE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU CON L’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DI NUOVA MENSA SCOLASTICA 
PRESSO SCUOLA PRIMARIA G. UNGARETTI”. CUP: I85E22000400006 - CIG: 
99225993BB. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, AGGIORNAMENTO 
QUADRO ECONOMICO E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO
U 2023  04022.02.5214 56136 39.778,37
U 2023  04022.02.5214 56137 9.638,25
U 2023  04022.02.5214 56138 5.466,67

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

Sesto Calende, 30/11/2023 Il Responsabile
Pagano Tania / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Tania Pagano e stampato il giorno 23/07/2025 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


